me talibus et tantis bonis sis dignatus: quod me manu tua potenti virtute accinxeris, quod pro tuo nomine talia tibi pati visum sit. Et nunc aspice de cœlo, et vide qualia contra me fabricantur, qui te oderunt: et libera animam meam a jaculo eorum, et a viris sanguinum⁶, qui bonus es, serva me: ut sciант omnes, te esse solum Deum et gloriosum in toto orbe terrarum. Deinde etiam pro iis ipsis, qui illum cruciabant, sicut Stephanus⁷ pro iis, qui eum lapidibus appetebant, orans: Tange cor eorum, dicebat, o Domine, qui es multæ misericordiæ, et tuum sanctum eis do-

⁶ Psal. v. ⁷ Act. vii.

(2) Corrum hunc vocat Beda in Martyrologio ad hunc diem.

Anes homicidæ, rursus jubet afferri sartaginem, certaque et picem, et adipem in eam injici, multo vero igne subitus accendi, et sic in ea rursus extendi martyrem. Postquam ergo factum fuit, quod fuerat imperatorem, et sartago tota erat candens: stetit autem martyr quoque subituro supplicium: Ne differas, inquit imperator, o Eleutheri, stas enim medius inter mortem et vitam, cura id quod tibi futurum est conducibile. Nam ego quidem magnam tui curam gerens, ne male pereas, in te sum affectus, lanquam in germanum filium: nec vellem per deos, virum tam nobili loco natum, et qui est ipse adeo bonus, tam disertus, et tam pulchra specie, seipsum inconsidere injicere in periculum: idque propter nihil aliud quam propter pervicaciam vanam et inutilem. Postquam autem stetit martyr adversus hæc generose decertans, apte probris remunerans blanditias, et illum lupum appellans Arabicum, ut qui ovibus Christi insidietur, tandem hæc quoque adjecit: Quidquid feceris, non mihi persuadebis, ut ab hæc pia et beata desistam constantia.

B VI. Hic Adrianus animo sauciatus, verbis relictis, ad facta se contulit, et jubet eum extendi in sartagine. Quod cum factum esset, eadem, quæ prius, rursus sunt censecula: et ignis quidem mutatur in rorē: aura vero quædam suavissima forte ac generosum virum refrigeravit. Adrianus autem nesciens, quid ageret, cum ei mutarentur omnia in contrarium, sedebat animi dubius, bovem habens in lingua, ut dicitur, et linguam vinculus profundo dolore. Quem cum vidisset sic affectum is, qui tunc erat præfectus urbis, nomine Corebo (2), ad nova invenienda tormenta vir egregius, et ad faciendum aliquid, quod adversus necessitatem esset acre et efficax (erat autem Christiani dogma non omnino ignarus, sed et quæ Felici exercitus duci acciderant, verbis acceperat, et Christianorum fidei velut quædam semina et initia in corde acceperat: adhuc vero sectabatur res gentilium, plurimi faciens colere et observare imperatorem), ipse autem tunc videns Adrianum dubitantem, et nescientem quomodo se in sanctum gereret, accedens: Ego te, inquit, o imperator, liberabo a negotiis, et hunc juvenem, qui repugnat tuis jussis, docebo nunquam tale quid aggredi. Sed clibanus quidem infieratur æneus: acuti autem obelisci insigantur in utraque ejus parte, et mox scies Eleutherium aut paruisse aut male periisse. Hæc vero dicens, non animadvertebat se leonem putare posse terrere ietu arundinis. Hæc tamen plaenerunt imperatori, et cito confecta machina, martyr in cœlum tollens oculos tam qui cernuntur, quam qui sub aspectum non cadunt, et totam mentem in cœlum designans, et præ gaudio totus quasi a Deo afflatus: Ago tibi gratias, inquit, Domine Iesu Christe et Deus, quod